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RESOLUCION No. CNSC - 20192120103115 DEL 19-09-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120010674 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA" 

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m§rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120147365 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2019, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Tecnico, Grade 3, 
identificado con el eddigo OPEC No. 57752, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travds del Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn del aspirante ROGER 
MAURICIO SUAREZ GERENA, quien ocupa la posicion No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
"Roger Mauricio Sudrez Gerena Es el primero en la lista de elegibles. Formacidn como arquitecto- especializacidn 
tecnoldgica en aplicacion de metodologias en los procesos catastrales, la cual no tiene relacidn con las funciones 
del empleo, configurdndose conforme lo establece en el articulo 14 del decreto 760 de 2005 la causal 14.1: fue 
admitido al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria."

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120010674 de 2019, 
otorgdndole al aspirante enunciado un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partirde la comunicacidn del 
Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de m^rito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo niimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 11 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante ROGER MAURICIO SUAREZ 
GERENA, el contenido del Auto No. 20192120010674 del 26 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante ROGER MAURICIO SUAREZ GERENA ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 25 de julio 
de 2019, escrito que fue radicado en la CNSC bajo el numero 20196000720712 del 01 de agosto de 2019, 
encontrdndose en tdrmino definido para tal fin, en los siguientes tdrminos:

“(...) 1. En primerlugarprocederd a transcribirlas definiciones de conceptos basicos asociados con la 
especializacidn tecnoldgica en Aplicacidn de Metodologias en los procesos catastrales dentro del marco 
legal colombiano, se enlistaran las funciones del empleo y posteriormente mediante cuadro comparativo 
se senalara la relacidn entre las funciones del empleo y el programs de la especializacidn tecnoldgica 
(competencies del programa, resultados de aprendizaje y conceptos y principles)
1.1 Definicidn de conceptos generates enmarcadas en el marco legal Colombiano:

CATASTRO: El catastro es el inventario o censo, debidamente actualizado y clasificado, de los bienes 
inmuebles pertenecientes al Estado y a los particulares, con el objeto de lograr su correcta 
identificacidn fisica, juridica, fiscal y econdmica. (Referenda: Resolucidn 70 de 2011 del IGAC, Por la 
cual se reglamenta tdcnicamente la formacidn catastral, la actualizacidn de la Formacidn catastral y la 
conservacidn catastral.

(...)
1.3 Cuadro comparativo mediante el cual se evidencia la relacidn entre el programa academico de la 
especializacidn tecnoldgica en Aplicacidn de metodologias en los procesos catastrales y las funciones 
del empleo.

(...)
2. Solicito se evalue la segunda alternativa y se tenga en cuenta DECRETO 1083 DE 2015, CAPITULO 
4- REQUISITOS GENERATES PARA EL EJERCICIO DE LOS EMPLEOS en su ARTICULO 2.2.2A.5 
que establece los Requisites del nivel tdcnico asi:
"Serein requisites para los empleos del nivel tecnico, los siguientes:

Grados Requisitos generates
18 Tltulo de formacidn tecnoldgica con especializacidn y tres 

(3) meses de experiencia relacionada o laboral o 
terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico de 
educacidn superior en la modalidad de formacidn 
profesional y tres (3) meses de experiencia relacionada o 
laboral. ”

Considero importante aclararque el grado 18 es el mas alto contemplado en este decreto, teniendo en 
cuenta que acredito como estudio el titulo profesional de ARQITECTO cumplo con el requisite general
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exigido por una ley que es norma superior a la resolucidn mediante la cual se adopta el manual de 
funciones del SENA.

Adicionalmente el decreto 1083 de 2015 aclara lo siguiente:
“Paragrafo. Los estudios de educacidn superior que se exijan, deberan referirse a una misma disciplina 
academica o profesidn. En este nivel solo se podra compensar hasta tres (3) anos de educacidn 
superior, siempre y cuando se acredite el diploma de bachiller. Para los grados del 01 al 06 el diploma 
de bachiller podrd compensarse siempre y cuando se acredite la aprobacidn de cuatro (4) anos de 
educacidn bdsica secundaria. ”

As! las cosas es clarisimo que si el SENA convoca a un arquitecto para ejercer un cargo de Tdcnico 
grado 3; no puede exigir ademds una especializacidn tecnoldgica que no refiera a una misma disciplina 
acaddmica o profesidn, o dicho de otra forma, que no se encuentre dentro del mismo nucleo bdsico del 
conocimiento y que si soy profesional en arquitectura cumplo con el requisite superior al exigido 
adicionalmente, que es una especializacidn tecnoldgica (...)"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120010674 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 
de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante ROGER MAURICIO SUAREZ GERENA, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 57752 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de2018, se establecera la procedencia de excluirel aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 57752.

El empleo denominado Tecnico, Grado 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con CPdigo 
OPEC No. 57752, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro de Formacidn para el Desarrollo Rural y Minero.

Proposito principal del empleo: Realizar actividades que conduzcan a resultados eficientes en la 
adquisicidn y administracidn de bienes y servicios inscritos en el plan anual de adquisiciones soportado 
en la elaboracidn y andlisis de estudios previos y mediante las diferentes modalidades de contratacidn 
para garantizar el adecuado funcionamiento de la entidad y promoviendo la mejora continue en la 
coordinacidn y seguimiento a actividades de un grupo de trabajo.

Requisitos de Estudio: Titulo de formacidn tecnoldgica en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Administracidn o Contaduria Publica o Economla o Ingenieria Industrial y afines o 
Arquitectura. Titulo de especializacidn tecnoldgica en disciplina relacionada con las funciones del empleo.

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada.

Funciones:

Apoyar en la ejecucidn de los proyectos del proceso, administrando los bienes, suministrando los 
servicios generales a las dependencias de la entidad, aportando al cumplimiento de la misidn 
institucional.
Brindar apoyo en la realizacidn de procesos de contratacidn para satisfacer las necesidades de 
bienes y servicios de la entidad.
Adelantar actividades de manejo de inventario, custodia, almacenaje y distribucidn de bienes 
muebles e inmuebles de consumo y devolutivos, de acuerdo a los procedimientos establecidos. 
preparar seguimiento a los proyectos de bienes y servicios adelantados por el proceso, teniendo en 
cuenta las especificaciones de los mismos.
Brindar seguimiento a los contratos de servicios generales celebrados por la entidad, teniendo en 
cuenta las especificaciones y presentar los informes a que hay a lugar.
Apoyar en la implementacidn de acciones que permitan el logro de los objetivos y las metas 
propuestas, teniendo en cuenta la normatividad aplicable.

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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7. Preparar y presenter los informes de cariicter tdcnico y estadlstico actividades desarrolladas de 
acuerdo a instrucciones recibidas.

8. Desarrollar actividades del SIGA en la dependencia y efectuar el acompanamiento en los casos que 
le sean asignados por autoridad competente del SENA.

9. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el brea de desempeno."

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para atender de fondo los argumentos presentados por el aspirante en el escrito de defensa y contradiccion 
radicado con numero 20196000720712 del 2019, el Despacho analizarci las observaciones presentadas, 
indicando frente a cada aparte, la replica o el consentimiento que precede, al tenor de la normativa del proceso 
de seleccidn.

Vemos que a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de estudio exigido por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con codigo OPEC No. 57752, denominado Tecnico, Grado 
3, el aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

a) Titulo de pregrado en arquitectura otorgado por la 
Universidad Antonio Narino el 05 de mayo de 2017.Requisito de formacion: Titulo de formacion 

tecnologica en disciplina academica del nucleo basico 
de conocimiento en: Administracion; o Contaduria 
Publica; o Economia; o Ingenieria Industrial y afines o 
Arquitectura. Titulo de especializacion tecnologica en 
disciplina relacionada con las funciones del empleo.

b) Titulo de Especializacion Tecnologica en Aplicacion 
de Metodologias en los Procesos Catastrales expedido 
por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA el 27 de 
abril de 2012.

Sea lo primero indicar que conforme la anotacibn presentada en el escrito de defensa y contradiccion por el senor 
Suarez Gerena, en la que sefiala “El catastro es el inventario o censo, debidamente actualizado y clasificado, de 
los bienes inmuebles pertenecientes al Estado y a los particulates, con el objeto de lograr su correcta 
identificacidn fisica, juridica, fiscal y econdmica. (Referenda: Resolucidn 70 de 2011 del IGAC, Por la cual se 
reglamenta Mcnicamente la formacidn catastral, la actualizacidn de la Formaci&n catastral y la conservacidn 
catastral)’’

El Despacho procedio a verificar la procedencia de acreditar el "Titulo de especializacion tecnoldgica en disciplina 
relacionada con las funciones del empleo’’, conforme las caracteristicas del empleo con eddigo OPEC No. 57752, 
observando, a partir de la inferencia presentada por el senor SUAREZ GERENA, que el egresado, de este 
programa formative, es competente para registrar informacibn catastral, esto es, bienes inmuebles, de acuerdo a 
lo preceptuado sobre la materia en el territorio nacional, con lo cual, es evidente la relacibn con la administracion 
del inventario y de devolutivos para el funcionamiento de la entidad.

Y es que, es innegable que las funciones del empleo OPEC No. 57752:

"(...)
Adelantar actividades de manejo de inventario, custodia, almacenaje y distribucidn de bienes 
muebles e inmuebles de consume y devolutivos, de acuerdo a los procedimientos establecidos

(...)
Preparar y presentar los informes de cardcter tecnico y estadlstico actividades desarrolladas de 
acuerdo a instrucciones recibidas (...)”

Guardan relacibn con la aplicacibn de instrumentos y herramientas para el levantamiento de informacibn y con 
ello la generacibn de registros catastrales, siendo estos los resultados de aprendizaje del titulo de formacibn; por 
lo que a travbs de la “Especializacion Tecnologica en AplicaciOn de Metodologias en los Procesos Catastrales’’ 
se demuestra competencia laboral relacionada con la administracion del inventario en una entidad.

Sobre este respecto, valga anotar que la certificacibn de una funcibn relacionada con el empleo implica la 
acreditacibn del lleno de la experiencia requerida, teniendo de presente las normas del proceso de seleccibn.

De lo anterior se desprende que el senor ROGER MAURICIO SUAREZ GERENA cumple con el requisito de 
experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 57752, por lo que se archivara 
la solicitud de exclusibn promovida por la Comisibn de Personal del SENA, al observar que el referido aspirante 
no se encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 
2005.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO
20182120147365 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor ROGER MAURICIO SUAREZ GERENA, y en consecuencia Archivar la actuacidn administrativa 
respecto del aspirante citado, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrative.

No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor ROGER MAURICIO SUAREZ 
GERENA, a la direccidn electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccidn: romasuaer@hotmail.es

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrdnico se surtird conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrative en la pdgina www.cnsc.aov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podr£ ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 19 de septiembre de 2019

If
TODOLE BALLENTJUQUE

Comisionado

Proyect6. Julian V, A 
Revise: Miguel F. AuHla'
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